
 

P a g .  1 | 3 

 

 
 

All’Albo 
Agli atti  

 
 

OGGETTO:  DETERMINA STIPULA  TRATTATIVA DIRETTA  SU MEPA  SOTTO I 
139.000  EURO, AI SENSI DELLA LEGGE 108/2021 DI CONVERSIONE DEL DECRETO 
LEGGE N° 77 DEL 31 MAGGIO 2021 COSIDDETTO DECRETO SEMPLIFICAZIONI 
BIS;DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA  A) DEL D.LGS 50/2016 E SUCCESSIVE MM.II. 
IN CONFORMITÀ CON IL D.I. 129/2018  
PROCEDURA PER  FORNITURA MATERIALE– Ambienti didattici innovativi per le PROCEDURA 
PER  FORNITURA MATERIALE– PER ACQUISTO BENI E SERVIZI NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO  “SCUOLA 4.0” MISSIONE 4- ISTRUZIONE E RICERCA- COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 3.2 “ SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI 
DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” DEL PNRR- NEXT GENERATION CLASSROOM.  

 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12866    
CUI F90214450737202300002 
CUP  J74D23000210006 
CIG SIMOG: 98872321F6 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii;   
VISTA la legge 7 agosto 1990,n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 





 

P a g .  2 | 3 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;   
VISTO il D.Lgs n° 50 del 18 aprile 2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che 
"prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  
VISTO l’art. 1 c. 512 della Legge di stabilità relativa all’anno 2016, che obbliga l’adesione 
delle pubbliche amministrazioni alle Convenzioni attive CONSIP di beni e servizi 
informatici e di connettività;  
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 
luglio 2021;  
 VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione 
del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - 
Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom;  
PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation 
Classroom destinata a questo Istituto è di € 133.648,68 complessivi iva compresa;  
VISTO l’accordo di concessione prot. 2647 del 21.03.2023; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 2648 del 21.03.2023;  

VISTA la relazione tecnica e il capitolato tecnico inviata dal progettista prof. Cosimo Rizzo 
e in atti con prot. 4716 del 6.6.2023; 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 
VISTO  l’art. 51 comma 1 lettera a) punto 1 della Legge sopra citata, che eleva il limite per 
gli affidamenti diretti  per servizi e forniture sino al 30.12.2023;  
VISTO  l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2 della  stessa Legge, che eleva il limite per 
gli affidamenti diretti per servizi e forniture,  “anche senza consultazione di più operatori 
economici”, a euro 139.000,00 euro, iva esclusa;  
VISTO  l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 della Legge sopra citata, che autorizza il 
Dirigente Scolastico ad operare anche in deroga a quanto previsto dall’art. 45 comma 2 
lettera a) del D.M. 129/2018; 
VISTO  l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 1,  che prevede che le istituzioni scolastiche 
“qualora non possano far ricorso agli strumenti di cui  all’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 
dicembre 2006, n. 296, possono procedere anche in deroga alla citata normativa”;  
CONSIDERATA l'esigenza di dar corso alla procedura di affidamento per gli acquisti 
relativi al  progetto; 
VISTA la determina a contrarre prot. 5084 del 15.06.2023;  
VISTO il disciplinare della trattativa diretta Mepa n 3614710 prot. 5163 del 16.06.2023;   
VISTA la trattativa diretta inserita sul Mepa identificativo  3614710 in atti prot. 5182 del 



 

P a g .  3 | 3 

 

16.06.2023;  
VISTA l’offerta pervenuta sul Mepa il 22.06.2023, in atti prot. 5532  del 27.06.2023;  
PRESO ATTO del parere tecnico espresso dal progettista prof. Cosimo Rizzo, in atti prot. 
5494 del 26.06.2023;  
VERIFICATA la presenza degli allegati richiesti per la presentazione dell’offerta da parte 
della ditta Apicella Sistemi srl;  
CONSIDERATO che la verifica sul possesso di tutti i requisiti richiesti sarà effettuata 
successivamente la stipula tramite FVOE;  
VISTA la sottoscrizione da parte della ditta della dichiarazione di consapevolezza della 
clausola risolutiva espressa, operante nel caso di esito negativo della verifica dei controlli  
sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016;  
VISTO il durc Numero Protocollo INAIL_36898083 Data richiesta 18/02/2023 Scadenza 
validità 18/06/2023;  
 tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
                                       

D E T E R M I N A 
 

Art.1 
Di procedere, per le motivazioni in premessa, con affidamento diretto tramite Mepa in 
adesione alla Offerta per trattativa diretta - n identificativo rdo 3614710-   alla ditta 
APICELLA SISTEMI S.R.L. - Codice Fiscale  partita Iva  04645420755 -  Domicilio Fiscale  
VIA GIUSEPPE APRILE, 9/D 73100 LECCE (LE)- per la fornitura dei beni previsti  in 
conformità alle caratteristiche esplicitate nel capitolato tecnico, secondo le percentuali 
previste dal disciplinare. 
 

Art. 2 
Data la ristrettezza dei tempi per l’affidamento, sarà  data esecuzione al contratto nelle more 
del completamento della  verifica dei requisiti previsti dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016, così 
come previsto dall’art. 32 comma 8 dello stesso Dlgs. 50/2016, così come integrato dall’art. 
8 comma 1 del cosiddetto “decreto semplificazioni”.  
Pertanto, ai sensi dell’art 1456 del Codice Civile,  la stipula deve intendersi automaticamente 
risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in cui le verifiche sul possesso 
dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016, ovvero, se richiesti, 
sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari, ai sensi dell’art. 83 
del Dlgs. 50/2016, risultassero negative, anche per una sola delle verifiche stesse.  

  
 

Art. 3 
Di impegnare la  spesa presunta di € 123.463,82, iva compresa, nel Programma Annuale, 
sull’aggregato a A3.8 Piano “Scuola 4.0” –Azione 1 Next generation classroom M4C1I3.2-
2022-961-P-12866. 
 
Lizzano, data del protocollo  

 


		2023-06-27T18:06:24+0200
	LUCIA CALO'




